



Dzisiaj utrzyma się upalna pogoda bez deszczu. Temperatura wzrośnie do 23-28 st., w nocy opadnie do 7-12.

Szkoła przetrwania w upały



Niektóre szkoły skróciły lekcje lub prowadzą je w nietradycyjny sposób na świeżym powietrzu, niektóre placówki odwołały zajęcia z powodu fali gorąca

Fot. Marian Paluszkiewicz

Tegoroczny rok szkolny został przedłużony o 10 dni. Tymczasem uczniowie i nauczyciele jednogłośnie mówią, że nauka w tym okresie nie przynosi żadnych korzyści. W szkołach z powodu upałów mdleją nie tylko uczniowie, ale i nauczyciele. Wczoraj, w jednej

z wileńskich szkół, termometr wskazywał w klasie 35 st. ciepła.

Niektóre szkoły skróciły lekcje lub prowadzą je w nietradycyjny sposób na świeżym powietrzu. Niektóre placówki odwołały zajęcia z powodu fali gorąca.

Str.4

**Arkadij Babczenko
jednak żyje**

Str. 6



**Zaproszenie na kolejną
Majową Kwestę**

Str. 11



**Dlaczego nastolatek stosuje
przemoc w związku?**

Str. 13



ISSN 1392-0405



9 771392 040028

KURIER WILEŃSKI

Piątek
Czerwiec 2018 **1**

Imieniny: *Alfonsa, Bernarda, Juliana, Justyna, Konrada, Magdaleny, Nikodema, Pawła, Pamelii i Teobalda*

TRZY PYTANIA DO...

...**Krystyny Szymielewicz**, kierowniczkę projektów z Centrum Kultury w Solecznikach

1. Soleczniki, jak co roku, po raz kolejny zapraszają dzieci do Letniej Szkoły Artystycznej, w której zajęcia prowadzi dobrze znana już malarka z Gdańska Anna Szpadzińska-Koss. Co tym razem oferują dzieciom organizatorzy?

Letnia edukacja artystyczna dla dzieci odbędzie się w Solecznikach już po raz 15-ty. Tym razem będą to warsztaty inspirowane twórczością dwóch wielkich artystów: Stanisława Wyspiańskiego i Mikołaja Konstantego Čiurlionisa, a odbywają się w roku upamiętniającym 100-lecie niepodległości Litwy i Polski. Celem Letniej Szkoły Artystycznej jest przybliżenie twórczości muzycznej, plastycznej i teatralnej obu artystów. Zderzenie dwu kultur, polskiej i litewskiej, może stać się inspiracją do nowych pomysłów w twórczości dzieci i młodzieży. Podczas spotkań nastąpią rozmowy o sztuce, w przestrzeni i formie zrozumiałej nawet dla najmłodszych. W czasie zajęć praktycznych odbędzie się zabawa perspektywą, grafiką, rzeźbą, gliną.

2. Gdzie i kiedy odbędą się zajęcia?

Od 23 lipca do 3 sierpnia w Centrum Kultury w Solecznikach, przy ul. Wileńskiej 48. Planowane jest utworzenie w Solecznikach dwu grup, młodszej (od 7 do 10 lat) i starszej. Zwieńczeniem warsztatów będzie uroczysty wernisaż, na który złożą się prace uczestników. Zajęcia odbędą się również w filiach Centrum Kultury, w Janczunach i Kamionce (termin spotkań w tych miejscowościach zostanie ogłoszony nieco później). Przewidziane są grupy uczestników po 20-25 osób.

3. Co należy zabrać ze sobą?

Wszystkie niezbędne materiały zapewniają organizatorzy. Koszt zajęć wynosi 10 euro za 10 dni.

Rozmawiała **Anna Pieszko**

Nieznacznie zmniejszyła się konsumpcja alkoholu

W minionym roku przeciętny mieszkaniec Litwy w wieku od lat 15 spożył 12,3 litra czystego alkoholu, czyli o 0,9 litra mniej niż w roku 2016 (13,2 litra czystego alkoholu) – poinformował Departament Statystyki.

Z danych departamentu wynika, że zmniejszyła się również sprzedaż alkoholu. W 2017 r. sprzedano 3,1 mln dekalitrów mocnego alkoholu (wódka, whisky, brandy itp.), czyli o 10,5 proc. mniej niż w roku 2016.

Wina sprzedano 4,2 mln dekalitrów, czyli o 18,4 proc. mniej niż poprzednio. Podobnie sprawa ma się z piwem. W 2017 r. na Litwie sprzedano 23,2 mln dekalitrów złocistego napoju,

czyli o 8, 2 proc. mniej niż w 2016. W ubiegłym roku cena detaliczna na wyroby alkoholowe wzrosła o 11,7 proc. Największy skok cenowy odnotowało wino owocowe – 53, 5 proc., piwo rodzimej produkcji – 27, 5 proc., piwo eksportowane – 17, 2 proc., nalewki – 14, 5 proc., wódka litewska – 12, 6 proc. W ubiegłym roku ponadto wzrosła o 2,3 proc. (5,5 mln dekalitrów) produkcja cideru.

Zmniejszyła się również liczba zgonów spowodowanych alkoholem. W roku ubiegłym alkohol był przyczyną śmierci w 20,4 wypadkach na 100 tys. mieszkańców.

zw.lt

Narodową Radą Zdrowia będzie kierował rzeźbiarz

Rzeźbiarz Stasys Žirgulis, profesor Kowieńskiego Wydziału Wileńskiej Akademii Sztuk Pięknych, będzie kierował Narodową Radą Zdrowia. We wtorek podczas tajnego głosowania jego kandydaturę poparło 76 parlamentarzystów, 15 było przeciwko, a 12 posłów wstrzymało się od głosu. To już druga próba mianowania przewodniczącego Narodowej Rady Zdrowia. W listopadzie ubiegłego roku podczas tajnego głosowania sejm nie poparł kandydatury Algirdasa Raslanasa na to stanowisko.

Narodowa Rada Zdrowia liczy 16 członków. Należą do niej

nie tylko lekarze, ale też znani naukowcy, specjaliści od żywności, zdrowego trybu życia, także przedstawiciele organizacji pozarządowych.

„Jedno z głównych zadań – prewencja zdrowotna, być może na kilku poziomach – od szkoły początkowej do wyższej uczelni. Powinniśmy próbować i zaproponować, jak rozszerzyć udział dzieci w działalności pozalekcyjnej, aby były bezpłatne rozmaite kółka i dzieci nie pozostawały na ulicy czy przy komputerze.” – powiedział nowy szef Narodowej Rady Zdrowia.

L24.lt

KURIER WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

Birbynių g. 4a, 02121–30 Vilnius,
Lietuvos Respublika,
tel./fax 260 84 44



DZIENNIK NALEŻY
DO EUROPEJSKIEGO
STOWARZYSZENIA GAZET
CODZIENNYCH MNIEJSZOŚCI
NARODOWYCH



POMOC
POLAKOM
NA WSCHODZIE



SENAT
RZECZYPOSPOLITEJ
POLSKIEJ

Projekt współfinansowany w ramach sprawowania opieki
Senatu Rzeczypospolitej Polskiej nad Polonią i Polakami za granicą

Redaktor naczelny: Robert Mickiewicz [tel. 260 84 44, redaktor@kurierwilenski.lt]. **Zastępca red. nacz.:** Aleksander Borowik [info@kurierwilenski.lt, tel. 260 84 46] **Sekretarz redakcji:** Lucja Stankevičiūtė [tel. 260 84 47, sekret@kurierwilenski.lt] **Dziennikarze:** Honorata Adamowicz, Justyna Giedrojć, Ilona Lewandowska, Brygita Lapszewicz, Anna Pieszko, Marian Paluszkievicz — fotoreporter **Współpracownicy:** Helena Gładkowska, Witold Janczys, Jadwiga Podmostko, Alina Sobolewska, Krzysztof Subocz, Julitta Tryk **Dział Promocji:** Andrzej Podworski — prenumerata [tel. 212 30 40, kolport@kurierwilenski.lt], Jolanta Balkiewicz — reklama [tel. 260 84 44, reklama@kurierwilenski.lt]. **Wydawca:** VšĮ „Kurier Wilenski” **Druk:** VšĮ „Vilnijos žodis” **Nakład:** 3000 egz.

Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie prawo do skracania i adiacji tekstów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Opinie Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbliżone do opinii redakcji.

Redaktor dyżurny: Anna Pieszko

Na Litwie działało tajne więzienie CIA

Europejski Trybunał Praw Człowieka oświadczył, że w latach 2005-2006 na Litwie działało tajne więzienie CIA, w którym były przetrzymywane osoby podejrzane o terroryzm.

Z powodu nielegalnego przetrzymywania Europejski Trybunał Praw Człowieka nakazał stronie litewskiej wypłacić Palestyńczykowi Abu Zubaydah 130 tys. euro. Teraz Abu Zubaydah przebywa w Guantanamo.

Adwokaci Palestyńczyka twierdzili, że w roku 2002 został on zatrzymany w Pakistanie, przetrzymywany w więzieniach na różnych kontynentach, a później został przetransportowany na Litwę. Minister sprawiedliwości poinformował, że Litwa zastanowi się nad tym, czy warto odwoływać się od wyroku.

„Uzasadnienie wyroku jest bardzo obszerne - ponad 300 stron. Będziemy się zastanawiali

i analizowali sytuację po wcześniejszym zapoznaniu się z wnioskami. Mamy możliwość zaskarżenia wyroku, ale decyzji jeszcze nie podjęliśmy” – oświadczył minister.

Strona litewska na zaskarżenie wyroku ma trzy miesiące. Litwa jest jednym z trzech krajów Europy Środkowej (obok Rumunii i Polski) w których – według organizacji praw człowieka i adwokatów osób przetrzymywanych przez CIA – działały tajne więzienia. Na Litwie więzienie miało znajdować w ośrodku jezdzieckim pod Wilnem w miejscowości Antaviliai.

zw.lt

Palestyńczycy mają zamiar otworzyć ambasadę w Wilnie

Palestyńczycy chcą w tym roku otworzyć ambasadę w Wilnie, która byłaby pomostem między państwami arabskimi a krajami bałtyckimi – powiedział minister spraw zagranicznych Państwa Palestyny (Autonomii Palestyńskiej) Riad al Malki. Minister Autonomii Palestyńskiej powiedział, że ta kwestia ma być poruszona podczas czerwcowej wizyty premiera Litwy Sauliusa Skvernelisa w Palestynie.

„Zastanawiamy się nad utworzeniem ambasady w krajach bałtyckich. Myślimy o tym, który z trzech krajów wybrać, i oczywiście Litwa, będąca największym krajem i liderem regionu bałtyckiego, jest kandydatem” – powiedział Riad al Malki w Ramali dla litewskich dziennikarzy. Dodał, że być może litew-

ski premier „przekona nas do przyjęcia tej decyzji”.

Szef palestyńskiej dyplomacji podkreślił, że otwarcie ambasady Palestyny planowane jest w ciągu najbliższego półrocza. Zwrócił uwagę na to, że żaden z krajów arabskich nie ma swego przedstawicielstwa w krajach bałtyckich, dlatego „możemy zostać pomostem między krajami bałtyckimi i państwami arabskimi”.

Litwa nie uznaje Państwa Palestyny, dlatego palestyńskie przedstawicielstwo oficjalnie byłoby placówką niższej rangi niż ambasada i nazywałoby się Biurem Palestyny ds. kontaktów z Litwą.

W dniach 18-20 czerwca premier Saulius Skvernelis będzie przebywał z wizytą w Izraelu i Palestynie.

L24.lt

PULS KURIERA

ZDJĘCIE DNIA



1 czerwca obchodzony jest Międzynarodowy Dzień Dziecka Fot. ELTA

KOMENTARZ DNIA

Mocne zakończenie maja



Maj, miesiąc szczególnej czci Maryi, to nie tylko budząca się na dobre po zimie przyroda i majowe nabożeństwa, ale również plenerowe wydarzenia kulturalne, takie jak międzynarodowy festiwal „Maj nad Wilią”. W nazwie mający też określenie „poetycki”, ale – szczególnie podczas obecnej, 25. edycji – wykraczający

daleko poza poezję.

Festiwal bowiem zdaje się hołdować wzorcowi chrześcijańskiego uniwersalizmu – uczestnicy nie tylko brali udział w wydarzeniach stricte poetyckich, ale również imprezach poświęconych kinu, dyskusjom o kondycji dziennikarstwa czy wyprawie śladami Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Uwieńczeniem festiwalu w tym duchu była wizyta w wileńskim Hospicjum bł. ks. Michała Sopoćki. Być może nie zostało to zaakcentowane w programie i przez uczestników, ale musiała przyświecać temu myśl, że nie może istnieć piękno bez miłości. Poezja, niewątpliwie nauka o pięknie, w znakomitej swej większości poświęcona jest miłości – miłości bliźniego i krewnego, miłości prawdy i miłości Ojczyzny, miłości życia i – od niej nieodłącznej – miłości przezwyciężającej śmierć. Wszystko to zaś jest przeplecione miłością Bożą.

Miło widzieć, że wileński festiwal poezji w swoje dwudziestopięćciolecie odwołuje się do Bożego Miłosierdzia. Do korzeni.

Rajmund Klonowski

CYTAT DNIA

„Dziś Chrystus potrzebuje Kościoła wrażliwego na współczesne biedy, na bezdomnych, samotnych, szukających schronienia, czy nowej ojczyzny” – powiedział kard. Kazimierz Nycz w wygłoszonej homilii na zakończenie procesji Bożego Ciała na pl. Piłsudskiego w Warszawie.

LICZBA DNIA

181

mln euro proponuje przeznaczyć Komisja Europejska na zwalczanie nadużyć finansowych

KRÓTKO

Jasikevičius honorowym obywatelem Kowna



Rada Kowna nadała tytuł honorowego obywatela trenerowi drużyny koszykarskiej Žalgiris, która w tym roku zajęła trzecie miejsce w Eurolidze.

„Šarūnas Jasikevičius jest jednym z najbardziej znanych i utytułowanych koszykarzy europejskich, dlatego została podjęta jednogłośnie decyzja o zgłoszeniu jego kandydatury na honorowego obywatela Kowna” – powiedział przewodniczący Komisji Nagród Benjaminas Želvys.

Z powodu suszy zakaz wstępu do lasów

Od 29 maja do odwołania obowiązuje zakaz wstępu do lasów w rejonach olickim, łódzkiejskim, trockim i preńskim.

O zakazie informują znaki przy wjazdach. Złamanie zakazu grozi grzywną w wysokości 50 euro. Decyzję taką podjęto w związku z suszą i bardzo dużym ryzykiem powstania pożaru.

Porozumienie w sprawie stadionu w Wilnie

Rząd i władze Wilna osiągnęły porozumienie w sprawie finansowania budowy stadionu narodowego.

„Za całość projektu zapłaci rząd, ale dopiero po jego realizacji” – oznajmił premier Saulius Skvernelis po spotkaniu z merem Remigijusem Šimašiusiem.

Jedyny uczestnik przetargu na budowę i koncesję Axis industries dążył, by rząd finansował projekt w trakcie prac w wysokości 49 procent wydatków.

Szkoła przetrwania w upały

ze str. 1 >>

– Uczniowie mają dostęp do wody, mogą napić się w dowolnej chwili. Teraz uczniowie nie przemęczają się za mocno. Nauki mają już o wiele mniej. Chodzą, jeżdżą na wycieczki. Lekcje w takie upały odbywają się na dworze, w cieniu. Niektórzy nauczyciele lekcje prowadzą poza szkołą, w nietypowy sposób. Niestety, klimatyzacji nie mamy. To są ogromne inwestycje. Radzimy sobie z upałami w ten sposób, że nie dajemy naszym uczniom się przegrzać – powiedział „Kurierowi Wileńskiemu” Adam Błaszkiwicz, dyrektor Gimnazjum im. Jana Pawła II.

Jak powiedział nam Czesław Dawidowicz, wieloletni dyrektor Gimnazjum im. Adama Mickiewicza, w czasie upałów w Mickiewiczwce lekcje są prowadzone w nietradycyjny sposób.

– Mamy szkolny sad, który jest ogrodzony. Tam jest cicho, spokojnie i właśnie tam na świeżym powietrzu odbywają się lekcje. Uczniowie w dowolnej chwili mogą napić się wody – powiedział Czesław Dawidowicz.

W niektórych szkołach pomimo upału lekcje odbywają się normalnie.

– **W klasie jest bardzo** duszno. Nie mogę się skupić. Nawet na przerwę nie chcę wychodzić. Piję wodę. Koleżanka z klasy zemblała. Zabrali ją rodzice – powiedziała nam Marlena z jednej szkół w rejonie wileńskim.

Rodzice także narzekają i niepokoją się o swoje pociechy.

– W naszej szkole mimo upałów lekcje odbywają się tak, jak zwykle. Nie rozumiem, jakie korzyści może dać nauka w takich warunkach. Dzieci są przemęczone. W takim skwarze nie da się normalnie funkcjonować, nie mówiąc o pisaniu sprawdzianów i prac kontrolnych na koniec roku. To jakaś



Nauka w upały nie przynosi żadnych korzyści

Fot. M. P.

szkoła przetrwania. Placówka może musiałaby przynajmniej skrócić lekcje i zadbać o dostęp do wody pitnej. Woda z kranów nie nadaje się do picia, a żeby kupić w stołówce, nie każdy ma pieniądze – mówiła zaniepokojona mama ucznia z jednej z wileńskich szkół.

Medycy ostrzegają przed ekstremalnie wysokimi temperaturami.

– Na razie nie mieliśmy żadnych zgłoszeń ze szkół wileńskich o tym, że ktoś z uczniów zemblał. Ale nie mogę twierdzić, że dzieci nie mdleją w szkołach, bo w takie upały ludzie mdleją na dworze, a co już mówić, jak reaguje organizm dziecka w zamkniętym pomieszczeniu, bez klimatyzacji. Być może zdarzają się takie wypadki, ale nauczyciele udzielają pierwszej pomocy samodzielnie. Ostatnio, otrzymujemy bardzo dużo telefonów od zaniepokojonych

rodziców z prośbami o rady, jak pomóc dzieciom przetrwać te upały w szkolnych ławkach – przekazała lekarka Vanda Pumputienė, zastępca dyrektora wileńskiej Stacji Pogotowia Ratunkowego. Jak zaznaczyła, nauka w takie upały nie przynosi żadnych korzyści.

– **Przedłużenie roku** szkolnego to bardzo zły pomysł. Podczas wielkiego upału dzieci tracą dobry humor, marudzą, stają się agresywne, wymęczone. Organizm pracuje wolniej, myśli się o wiele gorzej. Więc jaka to może być nauka? Uczniowie nie zapamiętują materiału z lekcji. Nie rozumiem, dlaczego, gdy na dworze mamy minus 20 stopni, do szkoły nie trzeba przychodzić, a gdy mamy prawie plus 30, trzeba. Mróz jest tak samo niebezpieczny dla zdrowia, jak i upał – zaznaczyła Vanda Pumputienė.

Tymczasem ministerstwo oświaty w oświadczeniu prasowym napisało, że szkoły i samorządy mogły same zdecydować, jak sensownie wykorzystać te 10 dni, o które został przedłużony rok szkolny.

„Tegoroczny rok szkolny został przedłużony prawie dla wszystkich uczniów, z wyjątkiem klas początkowych i maturzystów. Administracja szkół oraz samorządy mogły samodzielnie przygotować plan zajęć na ten okres”

Honorata Adamowicz

Przedłużenie roku szkolnego to bardzo zły pomysł. Podczas wielkiego upału dzieci tracą dobry humor, marudzą, stają się agresywne, wymęczone. Organizm pracuje wolniej, myśli się o wiele gorzej. Więc jaka to może być nauka?

SPRINTEM

French Open:
awans Wozniacki

Wiceliderka światowego rankingu i zwyciężczyni styczniowego Australian Open Caroline Wozniacki awansowała do trzeciej rundy wielkoszlemowego French Open. Duńska tenisistka polskiego pochodzenia pokonała Hiszpankę Georginę Garcíę Perez 6:1, 6:0. Druga rakietka świata jest jedną z sześciu zawodniczek, które mają szansę na miano liderki listy WTA po zakończeniu French Open.

Estonia–Litwa – 2:0
w towarzyskim meczu

Estonia pokonała u siebie Litwę 2:0 w towarzyskim meczu piłkarskim w Rakvere, rozgrywanym w ramach turnieju Baltic Cup. Litewska drużyna 12 czerwca będzie w Warszawie rywalami Polaków, przygotowujących się do mistrzostw świata. W reprezentacji Estonii wystąpili m.in. Sergei Zenjov z Cracovii i Konstantin Vasiljev z Piasta Gliwice, a w ekipie gości Arvydas Novikovas z Jagiellonii Białystok.

Al Mirdasi wykluczony
z grona sędziów

Międzynarodowa Federacja Piłkarska wykluczyła z udziału w mistrzostwach świata w Rosji sędziego Fahada Al Mirdasiego z Arabii Saudyjskiej, który z powodu próby ustawienia meczu został dożywotnio zawieszony w swoim kraju. FIFA nie wyznaczy w jego miejsce nowego arbitra. Z listy sędziów MŚ 2018 w Rosji usunięto również dwóch asystentów Al Mirdasiego, zgodnie z polityką FIFA polegającą na zestawieniu trzyosobowych „drużyn sędziowskich”.

Piłkarskie mistrzostwa aferami pisane (2)

W 2005 roku Grzegorz Lato powiedział, że w trakcie słynnych mistrzostw w Niemczech do piłkarzy Kazimiera Górskiego zgłosili się Argentyńcy.

Proponowali pieniądze za to, by Polacy – mający już awans w kieszeni – pokonali w ostatnim meczu grupowym Włochów.

Dzięki takiemu rezultatu wi zespół z Ameryki Południowej awansowałby kosztem Italii. Negocjacje w imieniu drużyny prowadzić miał Robert Gadocha. Skrzydłowy dogadał się ponoć na około 20 tysięcy dolarów do podziału na zespół. Wedle Łaty skrzydłowy Legii miał przyjąć pieniądze, po czym nikomu z kolegów nic nie powiedział i zachował tę astronomiczną w ówczesnym PRL-u sumę dla siebie.

Lato dowiedział się o sprawie w połowie lat 80. Na zakończenie kariery król strzelców MŚ'74 trafił do Meksyku, gdzie w jednym z klubów spotkał byłego reprezentanta Argentyny Rubena Ayalę. To on miał mu powiedzieć, że Polacy zostali zmotywowani specjalną premią od Argentyńczyków. Lato nigdy żadnych dolarów pod stołem za tamto spotkanie nie dostał, zaczął więc pytać wśród kolegów. Nikt o pieniądzach nie słyszał, Ayala natomiast upierał się, że do transakcji doszło, a pośrednikiem był Gadocha.

Niejedynym pośrednikiem, bo jak pisał w Wirtualnej Polsce Marek Wawrzynowski w tekście o Gadosze „Król dryblingu, historia piłkarza wyklętego” do transakcji by nie doszło, gdyby nie przyjaciel skrzydłowego, ówczesny szef przedstawicielstwa linii lotniczej PanAm na Polskę Iggy Boćwiński.

To z nim jako pierwszym nawiązali kontakt Argentyńcy. Boćwiński opowiadał, że nie pamięta dokładnej sumy, że było tam nieco poniżej 20 tysięcy. Gadocha 18 miał wziąć, a resztę dyrek-

tor zatrzymał dla siebie jako prowizję. Polacy za trzecie miejsce na mistrzostwach w Niemczech dostali od władz po 3,5 tysiąca dolarów na głowę. Suma, jaką zgarnął Gadocha, pięciokrotnie wyższa, była więc fortuną.

Drogi przyjaciel rozszedł się po latach. Boćwiński załatwił Gadosze w 1978 roku kontrakt w Chicago Sting i umówili się na zwyczajową prowizję. Ale gdy Gadocha podpisał umowę w USA, odmówił wypłacenia obiecanej sumy przyjacielowi.

„Piłat” – pod takim pseudonimem znany był Gadocha – długo milczał, aż w końcu po wielu latach wszystkiego się wyparł. Dla większości kolegów jest jednak skończony i dziś nie jest traktowany jako jeden z Orłów Górskiego. Jan Tomaszewski nazwał go złodziejem. Oczywiście nie dlatego, że wziął łapówkę od Argentyńczyków, tylko dlatego, że się nie podzielił...

Później polską specjalnością przy okazji kolejnych mundialu stawały się afery z Adidasem, który był dostawcą sprzętu dla naszych zawodników na turniejach 1974, 1978, 1982 i 1986. Schemat był zazwyczaj podobny. Niemiec-

ki gigant odzieżowy wpłacał pieniądze przeznaczone dla piłkarzy do związku, a one potem w niewyjaśniony sposób ginęły, bo przywłaszczali je sobie działacze.

Zamalowywanie pasków.

W 1986 roku na mundial do Meksyku Zbigniew Boniek pojechał jako piłkarz Romy – od czterech lat grał w Serie A i szybko nauczył się zasad kapitalistycznych. We Włoszech miał podpisaną indywidualną umowę z producentem korek, a na mundialu miał wystąpić w obuwie Adidasa, przynajmniej tego oczekiwali od niego działacze PZPN.

Boniek jednak zagroził zamalowaniem pasków na butach, jeśli nie dostanie ekstra premii. Sam jednak nie prowadził negocjacji, tylko wysłał w tym celu do szefostwa PZPN ówczesnego kierownika drużyny Henryka Loskę.

Wcześniej, w Argentynie w 1978 r., Boniek nie był taki skory do awantur i negocjacji finansowych. Tak przynajmniej twierdził po latach. Wówczas Adidas płacił ekipom, które grały w ich strojach, po 20 tysięcy dolarów. Polscy piłkarze tych pieniędzy nie zobaczyli. □

Cdn.



Dla większości kolegów Gadocha jest jednak skończony i dziś nie jest traktowany jako jeden z Orłów Górskiego
Fot. archiwum

MŚ 2018: Mohamed Salah może nie grać nawet cztery tygodnie...

Kontuzjowany w sobotnim meczu finałowym piłkarskiej Ligi Mistrzów napastnik Liverpoolu Egipcjanin Mohamed Salah może nie zagrać przez trzy-cztery tygodnie - uważa jego klubowy fizjoterapeuta Ruben Pons.

„Piłkarz jest niepokieszony i zmartwiony kontuzją. Nie opuszcza go jednak optymizm. Liczy na szybki powrót do treningu i na boisko. Zwykle taka kontuzja powoduje trzy-, czterotygodniową przerwę w grze. Postaramy się ją maksymalnie skrócić” – powiedział w wywiadzie fizjoterapeuta angielskiego klubu.

Z informacji, jakie lekarz egipskiej drużyny narodowej Mohamed Abu Al-Ala otrzymał od sztabu medycznego angielskiego klubu wynika, że Salah – największy gwiazdor ekipy „Faraonów” i jeden z głównych bohaterów ostatniego sezonu ligowego w Europie – doznał uszkodzenia więzadła barkowo-obojęzycznego.

Optymistyczny jest w tej sprawie fakt, że nie doszło do zerwania więzadła, co zwiększa szanse na występ piłkarza w mundialu.

Salah urazu doznał po pół godzinie potyczki w Kijowie w wyniku przewrócenia na murawę przez kapitana Realu Sergio Ramosa. Po zabiegach



Salah urazu doznał w wyniku przewrócenia na murawę przez kapitana Realu Sergio Ramosa
Fot. archiwum

lekarzy wrócił na boisko, ale po chwili zrezygnował z dalszej gry i ze łzami w oczach zszedł do szatni.

Po zakończeniu meczu trener Liverpoolu Juergen Klopp mówił, że kontuzja Egipcjanina wygląda poważnie i „nie wygląda to dobrze” w perspektywie mundialu. Kolejne wieści są jednak uspokajające.

Egipt zainauguruje występ w MŚ 15 czerwca spotkaniem

z Urugwajem w Jekaterynburgu. Później „Faraonowie” zagrają w fazie grupowej jeszcze z Rosją i Arabią Saudyjską. Sobotni finał LM na Stadionie Olimpijskim w Kijowie Real Madryt wygrał 3:1, zdobywając Puchar Europy po raz trzeci z rzędu i 13. w historii.

Egipt zawdzięcza awans właśnie Salahowi podwyższającemu wynik październikowego meczu z Kongiem na 2:1. □

SPRINTEM

NBA: Clifford trenerem Orlando Magic

Steve Clifford został trenerem koszykarzy Orlando Magic. Były szkoleniowiec Charlotte Hornets podpisał na Florydzie czteroletnią umowę. Z Hornets, których właścicielem jest słynny Michael Jordan, 56-letni szkoleniowiec został zwolniony w kwietniu, po tym gdy drużyna drugi kolejny sezon skończyła z bilansem 36 zwycięstw i 46 porażek, nie kwalifikując się do play off. Poprzednio wystąpiła w tej fazie w 2014 i 2016 roku.

Usain Bolt trenuje z piłkarzami

Były jamajski sprinter Usain Bolt, ośmiokrotny mistrz olimpijski, nie porzucił marzeń o karierze w zawodowym futbolu. 31-letni rekordzista świata na 100 i 200 m trenuje z występującą w norewskiej ekstraklasie ekipą Stroemsgodset. Zespół z Drammen (ok. 40 km od Oslo) zajmuje 12. miejsce w tabeli po 12 kolejkach. Rozgrywki 2017 zakończył na czwartej pozycji.

Terry odchodzi z Aston Villi



Były kapitan piłkarskiej reprezentacji Anglii John Terry nie będzie dłużej grać w Aston Villi. Zespół z Birmingham nie zdołał w minionym sezonie awansować do Premier League – w finale rywalizacji barażowej przegrał na Wembley z Fulham Londyn 0:1. 37-letni Terry występował w Aston Villi od lipca 2017 roku, podpisał wówczas roczny kontrakt. Wcześniej przez prawie całą karierę grał w Chelsea Londyn.

Strony przygotował
Witold Janczys

NBA: Warriors i Cavaliers trafili do historii zawodowego sportu w USA

Po raz pierwszy w historii zawodowych lig w USA (koszykówki, hokeja, futbolu amerykańskiego i baseballu), czwarty raz z rzędu w finale spotkają się te same zespoły. O mistrzostwo NBA walczyć będą Golden State Warriors i Cleveland Cavaliers.

W hokejowej NHL trzy razy z rzędu o tytuł zagrały drużyny Montreal Canadiens i Detroit Red Wings (1954–56); w finale rozgrywek futbolu

amerykańskiego Super Bowl trzykrotnie spotykały się zespoły Detroit Lions i Cleveland Browns (1952–54), zaś w lidze baseballu MLB – ekipy New York Giants i NY Yankees (1921–23).

„Wojownicy” to mistrzowie NBA z 2015 i 2017 r. „Kawalerzyści” triumfowali w 2016 r. Obydwie ekipy w tegorocznych finałach konferencji miały trudną przeprawę i wygrały rywalizację 4–3. Na

Zachodzie koszykarze Golden State wyeliminowali najlepszy w sezonie zasadniczym zespół Houston Rockets, a na Wschodzie gracze Cleveland pokonali Boston Celtics.

W lidze NBA najdłuższą serią finałowych występów mają „Celtowie”, którzy rok po roku walczyli o mistrzowskie pierścienie w latach 1957–1966 i zdobyli dziewięć tytułów, w tym osiem z rzędu (1959–1966). □